
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Servizio Polizia Provinciale, Ufficio di Presidenza, Formazione ed Istruzione,  
Pari Opportunità

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1473/2020

Determ. n. 1289 del 20/10/2020

Oggetto: PROGETTO "STRA.TE.G.I.A. - STRADA TERRITORIO GIOVANI IN AZIONE" CUP 
D16D20000280006. AFFIDAMENTO ALL'ENTE DI FORMAZIONE EN.A.I.P. DELLA PROVINCIA 
DI PIACENZA DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA. - CIG ZF42ED375F. IMPEGNO SOMMA. .

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• l’Unione delle Province d’Italia (UPI) di concerto con il Dipartimento della Gioventù della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri ha pubblicato, nell’ambito dell’AzioneProvincEGiovani un Avviso Pubblico per 
la presentazione di proposte nel settore delle Politiche Giovanili  (anno 2019) “CONTRASTO ALLA 
DISPERSIONE SCOLASTICA E MAGGIORE OCCUPABILITA’”;

• la  Provincia  di  Piacenza  in  qualità  di  soggetto  capofila  del  partenariato  composto da  6 Partenr 
(Provincia  di  Piacenza,  I.C.  “M.K.  Gandhi”  di  S.  Nicolo’,  U.S.P.  di  Piacenza  e  Parma Ambito  IX, 
Cooperativa Sociale  Eureka, L’Arco Societa’  Cooperativa Sociale  A.R.L.,  Associazione “La Ricerca” 

Determ. n. 1289 del 20/10/2020 pag. 1/4



Onlus ed Associazione Oratori Piacentini) e 4 Associati (Comune di Rottofreno, Comune di Castel San 
Giovanni,  Unione  Montana  Valli  Trebbia  e  Luretta,  Unione  dei  Comuni  Bassa  Val  Trebbia  e  Val  
Luretta)  ha  presentato  e  conseguentemente  visto  l’approvazione  del  progetto  denominato 
“STRA.TE.G.I.A.” – Strada Territorio Giovani In Azione

Richiamate le seguenti comunicazioni:

• la propria nota Prot. n. 37070 del 18/12/2019 con la quale, in risposta all’avviso pubblico a 
presentare proposte nell’ambito delle politiche giovanili  è stata avanzata la candidatura della 
Provincia di Piacenza in qualità di Ente Capofila del progetto in oggetto indicato;

• la nota Prot. n. 42 del 04/02/2020 (acquisita al Prot. Prov.le n. 3229 del 05/02/2020) con la 
quale  il  Direttore  Generale  UPI  Nazionale  ha  comunicato  l’ammissibilità  a  finanziamento  del 
progetto Stra.te.g.i.a. presentato dalla Provincia di Piacenza;

• la propria nota Prot. n. 5828 del 28/02/2020 con la quale sono stati trasmessi ad UPI Nazionale  
copia del Contratto, debitamente sottoscritto e relativi allegati;

Dato  atto  che  con  Determinazione  n.  993  del  19/08/2020  avente  ad  oggetto  “INIZIATIVA  AZIONE 
PROVINCE  GIOVANI  2019.  PROGETTO  STRA.TE.G.I.A.  "STRADA  TERRITORIO  GIOVANI  IN  AZIONE", 
PROTOCOLLO  D’INTESA”  si  sono  definiti,  ruoli,  responsabilità  in  capo  a  ciascun  partner/associato, 
adempimenti e obblighi reciproci.

Considerato che il progetto:

• persegue l’obiettivo di rendere disponibile un sistema territoriale di azioni a supporto del  
contrasto  alla  dispersione  scolastica  che  favorisca  il  successo  formativo,  attraverso  il 
rafforzamento del dialogo e la collaborazione tra i vari soggetti componenti il partenariato;

• che si  è reso necessario procedere alla redazione del progetto esecutivo per dare avvio 
all’attuazione delle 4 Macro Fasi previste dal progetto;

Tenuto conto che:

• da  alcuni  anni  a  livello  provinciale  sono  promosse  e  realizzate  progettualità  condivise, 
sostenute  da  risorse  Pubbliche,  con  l’obiettivo  di  prevenire  e  contrastare  situazioni  di 
malessere e disagio, insuccessi formativi, errori nelle scelte, stereotipi sociali e professionali,  
difficoltà  di  apprendimento  e  varie  situazioni  che  costituiscono  cause  potenziali  di 
dispersione ed abbandono scolastico. 

• in questo scenario si sono inserite le Azioni orientative previste dal Progetto STRA.TE.G.I.A. 
che va a rafforzare ed ampliare l’offerta diversificata di servizi, del progetto Orientamento 
per  il  successo  formativo,  voluto  dalla  Regione  Emilia-Romagna  nel  triennio  2018/19-
2019/20-2020/21, per valorizzare il potenziale disponibile a livello territoriale e favorire la 
piena  operatività  di  una  qualificata  e  coordinata  “Comunità  educante”  costituita  in  un 
Partenariato attuativo con capofila l’Ente di Formazione Professionale En.A.I.P. di Piacenza. 

• per tali ragioni En.a.i.p. Piacenza è stato ritenuto il soggetto più idoneo a cui affidare la  
progettazione  esecutiva  del  progetto  Stra.Te.G.I.A.  al  fine  di  assicurare  una  gestione 
coordinata sul territorio di tutte le azioni di orientamento e nello specifico quelle riferire alla 
dispersione scolastica per il successo formativo da ricondursi all’area tematica del progetto 
approvato.

Dato  atto  che  le risorse finanziarie destinate dal progetto a tale attività ammontano a complessivi  € 
2.400,00 e sono allocate nel Bilancio Provinciale al Cap. di spesa 2637 “ACQUISTO DI SERVIZI VARI PER 
PROGETTO STRA.TE.G.I.A (FONDO DA U.P.I) *RIF.CAP.ENTR.1082*” del PEG 2020;

Ritenuto  pertanto di procedere all’impegno della predetta somma a favore di En.a.i.p. della Provincia di 
Piacenza (C.F. e P.IVA 01139920332), avente sede legale a Piacenza in Via San Bartolomeo, n. 48/A;

Precisato che:

Determ. n. 1289 del 20/10/2020 pag. 2/4



• con il predetto affidamento s’intende garantire lo sviluppo del Progetto Stra.Te.G.I.A. di cui l’Ente è 
capofila;

• ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato necessario procedere, da parte di questo Ente, 
alla  richiesta  per  via  telematica  del  Codice  Identificato  della  Gara  (CIG)  e  che  quello  attribuito 
all'affidamento in argomento è: ZF12E134CB;

• la  regolarità  contributiva  della  società affidataria  è stata verificata mediante richiesta  del  DURC 
(Documento Unico di Regolarità Contributiva);

•  non  si  procederà  alla  stesura  del  DUVRI  (Documento  Unico  di  Valutazione  dei  Rischi  da 
Interferenza), ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. n° 81/2008 e ss.mm.ii., non essendo rilevabili rischi  
interferenziali in quanto trattasi di mera fornitura senza installazione e, conseguentemente, non è 
previsto alcun onere per la sicurezza;

• si provvederà all’effettuazione della pubblicazione sul sito internet istituzionale di questa Provincia, 
www.provincia.pc.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in osservanza di quanto prescritto 
dall'articolo 37 del D.Lgs. 14/03/2013 n° 33 (“Testo Unico della Trasparenza”) e succ. modd.;

Richiamati gli atti:
• la  Deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  37  del  19.12.2019,  immediatamente  eseguibile,  di 

approvazione del Bilancio di previsione e DUP 2020-2022;

• il  Provvedimento  del  Presidente  n.  133  del  31.12.2019 di  approvazione  del  Piano  Esecutivo  di 
Gestione (PEG) 2020-2022/ Piano della performance 2020;

Visto il d.lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i.;

Vista la L.n. 56/14 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni dei comuni; 

Visto il vigente Statuto Provinciale;

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

DISPONE

per quanto indicato in narrativa

1. avvalersi  della collaborazione di En.a.i.p. della Provincia di Piacenza (C.F. e P.IVA 01139920332), 
avente sede legale a Piacenza in Via San Bartolomero, n. 48/A, per la redazione del progetto  
esecutivo  di  STRA.TE.  G.I.A.  –  STRADA  TERRITORIO GIOVANI  IN  AZIONE,  al  costo  di  Euro 
2.400,00 (esente IVA), (CIG ZF42ED375F);

2. impegnare la spesa complessiva di Euro  2.400,00  (IVA  esente) , derivante da quanto sopra 
disposto, a valere sul capitolo 2637  “ACQUISTO DI SERVIZI VARI PER PROGETTO STRA.TE.G.I.A 
(FONDO DA U.P.I)  *RIF.CAP.ENTR.1082*”  del  PEG  2020 ,  al  conto finanziario  di  V  livello  U. 
1.03.02.99.000;

N. 
CAP

IMPORTO 
TOTALE

ESIGIBILITA
’ 2020

ESIGIBILIT
A ' 
2021

ESIGIBILIT
A 2022 
o

successiv
a

PIANO 
FINANZIARIO 
5° LIVELLO

COFOG COMP/
FPV

VINCOLO OBIETTIV
O 
GESTIONA
LE

Determ. n. 1289 del 20/10/2020 pag. 3/4

http://www.provincia.pc.it/
http://www.provincia.pc.it/


2637 2.400,00 2.400,00 U.1.03.02.99.000 06.02.08.01 COMP 136

3.  provvedere alla pubblicazione delle informazioni concernenti il presente affidamento, prescritta 
dall’art.  37  del  D.Lgs.  33/2013  (Testo  Unico  della  Trasparenza)  sul  sito  internet  istituzionale 
dell’Ente, all’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”;

4. dare,  infine,  atto  che il  presente  provvedimento è  funzionale  all’efficace svolgimento degli 
obiettivi assegnati a questo Servizio.

Sottoscritta dal Dirigente
(OLATI ANNA MARIA) 

con f irma digitale

Determ. n. 1289 del 20/10/2020 pag. 4/4



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 1289 del 20/10/2020

Servizio Polizia Provinciale, Ufficio di Presidenza, Formazione ed Istruzione,  
Pari Opportunità

Proposta n° 1473/2020

Oggetto:  PROGETTO "STRA.TE.G.I.A. - STRADA TERRITORIO GIOVANI IN AZIONE" CUP 
D16D20000280006. AFFIDAMENTO ALL'ENTE DI FORMAZIONE EN.A.I.P. DELLA PROVINCIA DI 
PIACENZA DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA. - CIG ZF42ED375F. IMPEGNO SOMMA.. 

mpegno 855 su cap 7480 per euro 2400 finanziato da acc 2020/335  

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 22/10/2020 

Sottoscritto dal titolare della P.O.
“Gestione delle attività finanziarie”

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1289 del 20/10/2020

 Servizio Polizia Provinciale, Uff icio di Presidenza, Formazione ed Istruzione,  
Pari Opportunità

Oggetto:  PROGETTO "STRA.TE.G.I.A. - STRADA TERRITORIO GIOVANI IN AZIONE" CUP 
D16D20000280006. AFFIDAMENTO ALL'ENTE DI FORMAZIONE EN.A.I.P. DELLA PROVINCIA DI 
PIACENZA DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA. - CIG ZF42ED375F. IMPEGNO SOMMA.. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 23/10/2020
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


